

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Trường ĐHSP Nghệ thuật TW năm học 2021 - 2022**

Thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo Quyết định số 566/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2021 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-BGDĐT ngày 01/3/2021 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của ngành giáo dục;

Thực hiện Kế hoạch số 959/ ngày 23/9/2021 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho HSSV năm 2021.

Trường triển khai Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Trường ĐHSP Nghệ thuật TW năm học 2021 - 2022 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 705/QĐ-TTg; Quyết định số 3957/QĐ-BGDĐT nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động và người học trong Trường.

b) Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật nói chung và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nói riêng trong Trường; Tiến hành khảo sát thực tiễn, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong Trường nhằm kịp thời phát hiện, xử lý những sai sót, vướng mắc, bất cập trong thi hành pháp luật và kiến nghị các cấp có thẩm quyền các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

## **2. Yêu cầu**

a) Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật cần gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục năm 2021; tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo pháp luật về phòng, chống bệnh truyền nhiễm nói chung, dịch bệnh COVID-19 nói riêng; tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho HSSV. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong Trường cần phù hợp với lứa tuổi, góp phần xây dựng và hình thành thế hệ trẻ có văn hóa, lối sống lành mạnh, có lòng yêu nước và luôn tuân thủ, chấp hành nghiêm chỉnh quy định pháp luật.

b) Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình thức theo dõi thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Quyết định số 24/QĐ-TTg ngày 26/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn năm 2018-2022.

c) Tuyên truyền Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính: tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các quy định chi tiết.

d) Đảm bảo sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong Trường và các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai, theo dõi tình hình thi hành pháp luật nói chung và theo dõi thi hành pháp luật về cử lý vi phạm hành chính nói riêng. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của từng đơn vị liên quan trọng việc triển khai thi hành các văn bản liên công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính.

e) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật mới trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Lồng ghép hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của ngành.

## **II. Nhiệm vụ chung**

### **1. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong Nhà trường**

a) Cán bộ, viên chức, người lao động trong Trường phải có trách nhiệm và nghĩa vụ chủ động trong tìm hiểu và gương mẫu trong thực thi pháp luật; gắn việc

thực hiện chức trách, nhiệm vụ với việc thông tin, phổ biến pháp luật tới Nhân dân; gắn phổ biến pháp luật với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; đồng thời vận động, khuyến khích viên chức, người lao động, người học tìm hiểu, sử dụng, chấp hành, tuân thủ pháp luật.

b) Tuyên truyền, phổ biến những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, những quy định pháp luật hiện hành có liên quan đến cán bộ, viên chức, người lao động, người học như: Luật Giáo dục năm 2019; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về việc Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia năm 2019; Bộ luật Lao động năm 2019; Luật Dân quân tự vệ năm 2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm năm 2019; Luật Công đoàn (sửa đổi) năm 2012; Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014; Luật Dân sự năm 2015; Bộ luật Hình sự năm 2015; Luật sửa đổi Bộ luật Hình sự năm 2017,... và các văn bản hướng dẫn thi hành.

c) Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Tố cáo năm 2018, Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2019, kịp thời cập nhật tuyên truyền các văn bản hướng dẫn thi hành như: Nghị định 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo, Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị,...

- Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động giáo dục pháp luật về An toàn giao thông cho HSSV năm 2021, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về đề cao vai trò, trách nhiệm của nhà trường, đội ngũ quản lý, nhà giáo, người lao động, HSSV trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong năm học 2021 - 2022.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-Ttg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-Tg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo từ năm học 2013-2014. Thực hiện theo Quyết định số 3468/QĐ-BGDĐT ngày 06/09/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về tài liệu giảng dạy nội dung phòng chống tham nhũng cho các trường không chuyên về Luật.

d) Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn giải đáp pháp luật trên trang mạng xã hội, cổng thông tin điện tử của Trường, đơn vị. Tăng cường triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên môi trường số.

e) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2021 đi vào chiều sâu, thiết thực, gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của ngành, của địa phương, cơ sở giáo dục.

f) Tổng kết việc thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021 ban hành kèm theo Quyết định số 3957/QĐ-BGDDT ngày 28/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## **2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong Nhà trường**

a) Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật thông qua báo cáo của các đơn vị có thẩm quyền quản lý, thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do tổ chức, cá nhân cung cấp.

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật đến toàn thể viên chức, người lao động, người học. Trong đó chú trọng xem xét đánh giá:

+ Tính thống nhất, đồng bộ, tính khả thi của các quy định do Trường ban hành, Bộ Giáo dục và Đào tạo để kịp thời đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý những nội dung quy định chồng chéo, thiếu đồng bộ, không khả thi hoặc những trường hợp quy định chưa điều chỉnh.

+ Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật (tính kịp thời đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tính phù hợp của bộ máy; mức độ đáp ứng về nguồn lực cho thi hành pháp luật; mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo cho thi hành pháp luật).

+ Trình tự, thủ tục hành chính để kịp thời đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ hoặc ban hành thủ tục hành chính mới, đảm bảo không gây khó khăn, ảnh hưởng trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức và cá nhân.

+ Tình hình tuân thủ, chấp hành pháp luật của các cán bộ, viên chức, người lao động, người học trong đơn vị.

c) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật liên quan đến hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục:

+ Tình hình thực hiện Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và Nghị định số 135/2018/NĐ-CP ngày 04/10/2018 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 46/2017/NĐ-CP.

+ Tình hình thực hiện Nghị định số 86/2018/NĐ-CP ngày 06/6/2018 của Chính phủ quy định về hợp tác, đầu tư của nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục.

d) Theo dõi việc triển khai thực hiện Luật Giáo dục đại học và Nghị định số 99/2019 /NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học.

### **3. Theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

a) Theo dõi, rà soát việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và các văn bản có liên quan.

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

b) Tiếp nhận và xử lý thông tin về trường hợp vi phạm hành chính thông qua báo cáo của đơn vị có tham quyền quản lý, thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do tổ chức, cá nhân cung cấp.

### **III. Nhiệm vụ trọng tâm**

#### **1. Các Khoa/Trung tâm**

- Các Trưởng Khoa/Bộ môn chủ động xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại Khoa/Trung tâm, đảm bảo Kế hoạch được hiệu quả tới cán bộ, giảng viên và người học trong Khoa/Trung tâm, lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp với đối tượng được tuyên truyền phổ biến.

##### **- Khoa Giáo dục Đại cương:**

+ Rà soát, có kế hoạch đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giảng viên giảng dạy môn pháp luật đại cương.

+ Chủ động đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng phát triển phẩm chất năng lực của sinh viên và đổi mới việc học, thi kiểm tra, đánh giá môn học pháp luật đại cương, đa dạng hóa các hình thức giáo dục pháp luật ngoại khóa cho sinh viên.

+ Tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung giáo trình, tài liệu giảng dạy cho phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, khuyến khích, tạo điều kiện để các cán bộ, giảng viên tham gia vào báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và tham gia vào phổ biến giáo dục pháp luật cho toàn Trường.

#### **2. Các Phòng chức năng**

Các Phòng chức năng triển khai hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật đến cán bộ trong đơn vị mình, thực hiện cập nhật, nắm bắt các văn bản pháp luật mới có liên quan đến lĩnh vực đơn vị mình phụ trách, chủ động lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động của đơn vị.

Tham gia góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý nội bộ do các cơ quan đơn vị có thẩm quyền lấy ý kiến.

Phòng Quản lý Học viên, Sinh viên chủ trì phối hợp với các đơn vị, cá nhân có liên quan thực hiện việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho người học, lồng ghép phổ biến nội dung pháp luật phòng chống tham nhũng trong Tuần lễ sinh hoạt công dân, trong những buổi họp sinh viên giữa khóa, cuối khóa.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

1. Các đơn vị có trách nhiệm triển khai đến toàn thể cán bộ, viên chức người lao động, người học trong đơn vị về Kế hoạch này, chủ động thực hiện các hoạt động tại đơn vị, nộp báo cáo về thực hiện Kế hoạch của đơn vị qua bộ phận Pháp chế Phòng QLCL và TT - PC.

2. Phòng QLCL và TT - PC kiểm tra, giám sát đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và thực hiện báo cáo Lãnh đạo Trường hàng năm. *N*

*Nơi gửi:*

- BGH (để b/c);
- Các đơn vị;
- Lưu VT, P.QLCL&TT-PC(21).

